
26 AUTO - MOTO

. . . 25  LET TIŠTĚNÉ REKLAMY K VAŠÍ SPOKOJENOSTI

Drmek plod
obecný

Tato rostlina s latinským 
označením Vitex agnus castus 
disponuje mnoha českými 
lidovými názvy. Mohli jste již 
zaslechnout jména jako mnišský 
nebo divoký pepř, Abrahámův 
nebo také cudný strom, beránek 
čistý nebo vrba mořská. Mniši 
užívali nadzemní část rostliny  
k tomu, aby potlačili své libido  
a mohli dodržet celibát. Dnes 
však přínos drmku pro zdraví 
oceňují zejména ženy, kterým 
může pomoci při mnoha nepří-
jemnostech. Pro lepší představu 
trochu popisu … Drmek je keř 
dosahující výšky i více než  
5 metrů. Původem pochází ze 
Středomoří a přilehlých oblastí 
Asie. Má opadavé, na spodní 
straně světlé listy. Jeho květy mo-
hou být růžové nebo modré až 
nafialovělé. Plody jsou pec- 
kovice, které mají podobu malých 
mírně ochlupených červe-
nohnědých oválků. Je možné je 
sbírat v období září nebo října.
Drmek se užívá i ve farmaceu-
tickém průmyslu k výrobě léků 
právě pro mírnění různých žen-
ských obtíží.

Účinné látky
Tyto plody mají v léčitelství pes-
trou škálu využití. Ve svém nitru 
se pyšní zastoupením silic s obsa-
hem α-pinenu a β-pinenu,  
cineolu a limonenu. Jsou zde též  
flavonoidy (např. kasticin, pendu-
letin, orientin), iridoidní glykosidy, 
triterpenoidy a různé de- 
riváty oleanolové kyseliny. 
Nalezneme v nich látky podobné 
hormonům, konkrétně progestero-
nu.

Výskyt
Původem je z teplých oblastí 
Evropy, roste ve středomořských 
oblastech, v Malé Asii až 
po Kavkaz.

Lidové názvy drmku
mnišský pepř, vitex jahňací. 


